
 

 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL 

OBJETO Incidencias por droga y alcohol en las pasadas fiestas 

 
Pregunta: 
Número de incidentes y denuncias que se han registrado en las pasadas fiestas por la tenencia y/o uso 
de drogas y/o alcohol. Y si es posible, al disponerse del dato, de las edades o franjas de edades, 
principalmente si han implicado a menores. 
 
Respuesta: 
Se han registrado 41 incidentes o denuncias relacionadas con drogas y 44 relacionadas con alcohol. 
Aproximadamente se estima que el 10 % de cada una de estas cifras involucra a menores. 
 
 
 
 
 
 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL 

OBJETO Instalación de aseos en las pasadas fiestas 

 
Preguntas: 
¿Cuántos aseos destinados para hombres y cuántos para mujeres se colocaron? 
 
Respuesta: 
En total se ubicaron 49 dispositivos, de los cuales 23 fueron para mujeres y 26 fueron para hombres. 
La diferencia de los 3 que se ubicaron más para hombres radica en que eran urinarios portátiles. 
 
 
 
 
 
 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL 

OBJETO Puntos violeta en las pasadas fiestas 

 
Pregunta: 
¿Cuántos incidentes se han registrado y cuántas personas han sido atendidas por motivos de violencia 
de género? 
 
Respuesta: 
No hubo ningún incidente y, por tanto, no se atendió por este motivo a ninguna persona. Lo cual, es 
una alegría para todos.  
 
 
 
  



 

 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL 

OBJETO Vertido de uralita en la Colada al Abrevadero al Arroyo de 
Viñuelas 

 
Pregunta: 
¿Hay ya fecha por parte de la Comunidad de Madrid para su recogida? 
 
Respuesta: 
Como bien indican, es una vía pecuaria titularidad de la Comunidad de Madrid y, por tanto, conforme a 
la ley 7/22, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, lo que impone 
es la obligación del titular del suelo donde radican esos residuos el que tiene la obligación de retirarlos. 
Se ha comunicado en el mes de julio, agosto y septiembre a la Comunidad de Madrid la necesidad de 
proceder a su retirada. Todavía no se nos ha fijado una fecha para que se proceda a su retirada. No 
obstante, ya nos ha pasado en ocasiones anteriores, que a veces directamente recogen el residuo y 
no nos avisan. Puede pasar que lo retiren y nosotros no nos enteremos hasta que hagamos una 
inspección posterior o directamente respondan a nuestras preguntas informándonos de que dicho 
vertido ya ha sido retirado. 
 
 
 
 
 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA INDEPENDIENTE 

OBJETO Accidentes producidos por vehículos 

 
Pregunta: 
¿Qué medidas van a poner en marcha para reducir este tipo de accidentes? 
 
Respuesta: 
La respuesta ofrecida por el departamento es que diariamente se realizan controles de velocidad, de 
alcohol y de drogas a los conductores. Salvo incidencias puntuales, el respeto a las normas de 
circulación en el municipio es evidente ya que estos incidentes son muy limitados y puntuales, si bien 
en algunas ocasiones bastante llamativos, y se trabaja diariamente observando esas infracciones y 
requiriendo a los ciudadanos para que adecuen su conducta a las normas. 
 
No obstante, este tipo de incidentes, que son los que ustedes reflejan en su pregunta, una vez 
investigados, se han debido a despistes. Por lo que, controlar el despiste o evitar o prevenir el despiste 
se hace más complicado para nuestra policía local. 
 
En todo caso, seguiremos trabajando para reducir en la medida de lo posible la siniestralidad. 
 
 
 
 
  



 

 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 11 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

GRUPO MUNICIPAL VOX 

OBJETO Aforo en las actuaciones de gran convocatoria 

 
Preguntas: 
 
1. ¿Cuál fue el aforo alcanzado en cada una de las actuaciones celebradas en el anfiteatro y en la de 

la Orquesta Panorama?  
 
2. ¿Qué medidas concretas de control y supervisión de aforo se llevaron a cabo en dichos eventos 

para asegurar el cumplimiento de las condiciones de seguridad y autoprotección exigidas?  
 
Respuesta: 
Me ha comentado el concejal delegado que le van a dar respuesta enseñándole toda la documentación, 
que son volúmenes muy extensos. Que se lo faciliten, se lo expliquen, se lo comenten y, si quieren, 
poder exponer alguna medida de mejora y proponer algún cambio, que siempre será positivo. 
 
 


